

17年3月期 中間決算補足説明

1. 連結中間業績

(億円)

	15/中間	16/中間	増減	率(%)	8/10 業績修正	増減
売上高	744	766	+22	2.9	755	+11
営業利益	25	28	+3	11.0	26	+2
経常利益	19	26	+7	34.4	20	+6
当期利益	16	20	+4	24.9	16	+4

- 1) 売上高は、前年同期比 22 億円増加し、766 億円(2.9%増)になりました。
- ・国内売上高は 10 年ぶりにフルモデルチェンジした、ジアス A T トラクターが好調で、農業機械を中心に 10 億円(1.5%増)増加しました。
 - ・海外売上高は、北米・欧州のトラクター増販等により 12 億円(21.6%増)増加しました。アジアは、韓国向け大型コンバインの増販により 2 億円増加しました。

	15/9	16/9	増減	(億円)
農業機械	354	363	+9	
作業機その他	336	337	+1	
国内計	690	700	+10	
輸出製品	45	60	+15	
補修部品他	9	6	-3	
海外計	54	66	+12	
売上合計	744	766	+22	

(海外地域別)

	15/9	16/9	増減	(億円)
北米	23	33	+10	
欧州	18	21	+3	
アジア	3	5	+2	
豪州他	1	1	-	
製品計	45	60	+15	
部品他	9	6	-3	
合計	54	66	+12	

- 2) 営業利益は、売上増に伴う増益とコストダウンによる原価率改善等により、第1四半期に発生した養液施設工事の完工遅れによる採算悪化を吸収し、前年同期比3億円増加の28億円(11.0%増)になりました。
- 3) 経常利益は、有利子負債削減による金利減少等により、前年同期比7億円増加の26億円(34.4%増)となりました。
- 4) 中間純利益は、経常利益増益に加えてクレジット事業売却益6億円と法人税等調整額の負担増加等により、前年同期比4億円増加の20億円(24.9%増)となりました。

2. 連結有利子負債削減

- ・当中間期末の有利子負債残高は、平成16年6月に実施したクレジット事業の営業譲渡収入を、借入金返済に充当したこと等により、前年同期比328億円削減し732億円となりました。中期目標を1年前倒しし、今期末残高620億円を目標に推進しております。

(有利子負債残高) (億円)

15/9 実績	16/3 実績	16/9 実績	前年同期比 増減	17/3 計画
1,060	783	732	-328	620

3. 連結通期業績について

通期業績予想は、8月10日修正発表の業績予想通りを予定しております。

(億円)

	16/3 実績	17/3 業績予想	増減
売上高	1,536	1,600	+ 64
営業利益	64	78	+ 14
経常利益	51	65	+ 14
当期利益	31	35	+ 4

以上